pena de exoneração do cargo, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei.
(Artigo  acrescido  pela  Lei  Complementar  nº  114,  de  19/3/2025,  produzindo
efeitos a partir de 1º/3/2025)

Art. 3º Na forma dos Anexos I e II desta lei, ficam:

I  -  extintos  477  (quatrocentos  e  setenta  e  sete)  cargos  de
provimento em comissão não previstos expressamente nos referidos Anexos;

II - criados 230 (duzentos e trinta) novos cargos previstos nos
referidos Anexos e não existentes na legislação vigente antes da publicação
desta lei; e

III  -  mantidos  51  (cinquenta  e  um)  cargos  criados  pela  Lei